zio del XIII erano ritenuti liberi, anche se gli abitanti della città potevano
avere al loro servizio hommes de corps di condizione servile e contadini di-
pendenti non liberi che lavoravano i propri fondi agricoli (hommes de casa-
lage). Altrove, per contro, nella seconda metà del Duecento, lo status di ser-
vaggio cadeva in prescrizione solo dopo trent’anni di permanenza in città,

10 L. TO FIGUERAS, Mobilità contadina e servaggio (Catalogna, Aragona e Francia meridiona-
le), in Migrazioni interne e forme di dipendenza libera e servile nelle campagne bassomedieva-
li. Dall’Italia nord-occidentale alla Catalogna, a c. di R. LLUCH BRAMON, P. ORTI GOST, F. PA-
NERO, L. TO FIGUERAS, Cherasco 2015, pp. 15-40. Cfr. anche il caso citato in The Acts of the Par-
liaments of Scotland, I, London 1844, p. 34.
11 PERE ALBERT, Commemoracions, in JOAN DE SOCARRATS, In Tractatum Petri Alberti canonici
Barchinonensis de consuetudinibus Cathaloniae in dominos et vassallos, Lugduni 1551, pp. 337-
338: «Verumtamen si filii ipsorum rusticorum (i figli dei rustici-homines solidi della Catalogna
Vecchia, ossia del settore orientale della diocesi di Barcellona, e in quelle di Vic e Girona), vel
etiam ipsi rustici recesserunt sine voluntate dominorum de locis suis, et postea habitaverint in
villis principis vel ecclesiarum seu nobilium Cathaloniae, et intra annum et unum diem non fue-
rit  de eis ab eorum dominis contradictum, seu non fuerint requisiti, quod se redimant a dominis
suis, transacto ipso anno et uno die, securi et liberi possint de antiqua et approbata consuetudine
Cathaloniae remanere». Un decreto regio di Pietro III di Aragona, del 1283, richiamava invece
il termine di prescrizione di un anno, un mese e un giorno: «Item quod in terris sive locis ubi ho-
mines redimi consueverint non transferant domicilia sua ad loca nostra nisi se redimerint, et non
possint redimere honores nec possessiones, set eas alienent personis non prohibitis, vel deserant
dominis propriis, instrumentis ipsorum honorum eisdem restitutis. In locis vero ubi homines re-
dimi non consueverint, si transferant domicilia sua ad loca nostra restitutis instrumentis, dese-
rant possessiones suas dominis propriis vel personis non prohibitis alienent. Que quidem obser-
vari volumus, prout antiquitus in quolibet loco est fieri assuetum. De hominibus vero dictorum
locorum qui nunc sunt in locis nostris ita volumus observari quod, si fuerint de locis illis in qui-
bus redimi se consueverint, se redimant nisi iure aliquo vel prescripcione anni mensis et diei vel
ultra poterunt se tueri. Super possessionibus vero et honoribus eorundem, sive sint de locis ubi
redimi consueverunt sive de aliis, volumus taliter observari quod si tenent mansatam bordam vel
pernatam aut alia bona talia, unde posset competenter hospicium tenere, quod dicta bona te-
neantur vendere prescripcione temporis non obstante, nec alio jure potuerint se tueri» (Cortes de
los antiguos reinos de Aragón y de Valencia y del Principado de Cataluña, I, Madrid, 1896, p.
147 sg., paragrafo XVII). Cfr. anche R. LLUCH BRAMON, “Possit ire et redire quo voluerit libere”.
Els esforços senyorials per evitar la mobilitat dels remences (segles XIII-XV), in Migrazioni in-
terne e forme di dipendenza libera e servile cit., pp. 155-175.
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senza che vi fossero state nel frattempo rivendicazioni da parte dei signori,
come avveniva per esempio a Pamiers, in Occitania12.
A queste diversificate forme della dipendenza servile e dei diritti rico-